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TIL TA’LIMINING HOZIRGI 
HOLATI

Kushkarbekova Marjan Usenovna
Navoiy davlat universiteti Qozoq tili va adabiyoti kafedrasi
katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tilni o‘qitish jarayonida til va lingvistik hodisalarga, jumladan grammatik qoidalarga urg‘u 
berilishi, nutqni o‘qitish esa muayyan yozma janrlar bilan tanishtirish hamda ta’lim faoliyatining keyingi bosqichlarida be
vosita ehtiyojlarga mos keladigan matn turlarini (insholar, xulosalar va boshqalar) o‘zlashtirishga yo‘naltirilishi masalalari 
yoritilgan. “Til ta’limi” sohasi ona tilini o‘qitish va ikkinchi tilni o‘qitishni qamrab olishi, ushbu yo‘nalishlar mustaqil ta’lim 
sohalari sifatida nisbatan alohida rivojlanib kelayotgani asoslab berilgan. Shuningdek, madaniyatshunoslik yo‘nalishidagi 
tadqiqotlar lingvodidaktika sohasiga sotsiomadaniy kompetensiya, ko‘p madaniyatli lingvistik shaxsiyat, madaniyatlar va 
sivilizatsiyalar muloqoti, dunyoqarash kabi yangi tushunchalarni olib kirayotgani ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: til va madaniyat, ijtimoiy muhit, ta’lim, lingvistika, sotsiologiya, metodologiya.
Abstract: This article examines the idea that language teaching primarily focuses on linguistic phenomena, including 
grammatical rules, whereas speech teaching involves familiarization with specific written genres and the acquisition of 
particular types of texts (essays, summaries, etc.) that correspond to the immediate needs of the subsequent stage of 
educational activity. The field of language education encompasses both mother tongue teaching and second language 
teaching, which function as relatively independent educational domains. It is emphasized that research in cultural studies 
introduces new concepts into linguodidactics, such as sociocultural competence, a multicultural linguistic personality, 
dialogue of cultures and civilizations, and worldview.

Key words: language and culture, social environment, education, linguistics, sociology, methodology.
Аннотация: В статье рассматривается положение о том, что обучение языку ориентировано преимущественно на 
языковые и лингвистические явления, в том числе на грамматические правила, тогда как обучение речи предпола-
гает ознакомление с определёнными письменными жанрами и освоение конкретных типов текстов (эссе, резюме 
и др.), соответствующих непосредственным потребностям последующего этапа образовательной деятельности. 
Область “языкового образования” включает обучение родному языку и обучение второму языку, которые функци-
онируют как относительно самостоятельные образовательные направления. Подчёркивается, что исследования 
в области культурологии вносят в лингводидактику такие понятия, как социокультурная компетенция, мультикуль-
турная языковая личность, диалог культур и цивилизаций, мировоззрение и другие.

Ключевые слова: язык и культура, социальная среда, образование, лингвистика, социология, методология.

KIRISH
Ta’lim – bu ijtimoiy tajribani qayta tiklashni, uni bir avloddan ikkinchi avlodga, bir ijtimoiy guruhdan boshqa 

shaxslar jamoalariga uzatishni ta’minlaydigan ijtimoiy jarayondir. Bugungi kunda til o‘rganishda sotsiomadaniy 
tushunchalarga keng tayanilmoqda. Bu elementlarning bir holatdan ikkinchisiga o‘tkazilishi integratsiya yoki 
modellar asosida holatni tiklash orqali amalga oshiriladi. O‘rganish jamiyat tarixida qayta tiklash jarayoni-
dagi bo‘shliqni to‘ldirish vositasi sifatida paydo bo‘ladi, bunda til va tarjima faoliyatining oddiy shakllari, ya’ni 
odamlarning o‘zlari – bu faoliyatning tashuvchisi sifatida – bir ishlab chiqarish faoliyatidan boshqasiga o‘tishi 
yoki mahsulotlarni uzatishi imkonsiz bo‘lib qoldi. Lingvodidaktikada muhokama qilinadigan ijtimoiy masalalar 
quyidagilarni o‘z ichiga oladi: jamiyatning ijtimoiy mandati, til o‘rganishga jamiyatning ehtiyojlari, talablari va 
kutganlari, o‘rganishga oid qarashlar tizimi, shu jumladan ilmiy qarashlar tizimi.

“Til ta’limi” sohasi ikkita yo‘nalishni qamrab oladi: ona tilini o‘qitish va ikkinchi tilni o‘qitish. Bu yo‘nalishlar 
ikkita mustaqil ta’lim sohasi sifatida ancha yakka holda mavjud bo‘lgan va hozirgi kungacha mavjud bo‘lib 
kelmoqda. Ularning har biri o‘z an’analari, tarixi va ustuvor yo‘nalishlariga ega. Ikkinchi tilni o‘qitish muloqot 
ta’limida, ya’ni nutqda va nutq ta’limi bilan birgalikda tilni o‘qitishda kuchli metodologik rivojlanishni o‘z ichiga 
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oladi. Tilni o‘qitish til va lingvistik hodisalarga, jumladan grammatik qoidalarga urg‘u beradi, nutqni o‘qitish esa 
ma’lum yozma janrlar bilan tanishtirish va odatda ta’lim faoliyatining keyingi bosqichining bevosita ehtiyojlariga 
mos keladigan muayyan matn turlarini (insholar, xulosalar) o‘zlashtirishdan iborat. Bu jarayon oliy yoki o‘rta 
maxsus kasb-hunar ta’limi muassasalariga qabul qilish bilan bog‘liq holda tashkil etiladi.

Zamonaviy dunyoda ushbu ikki avtonom sohani yagona sohaga birlashtirish tendensiyasi rivojlanmoqda. 
Birinchidan, ona tili va ona tili bo‘lmagan tillar nutq faoliyati vositasi sifatida o‘z faoliyatida bir xil mexanizmlarni 
namoyon etadi. Bu holat o‘rganishni integratsiyalashga xizmat qiladi hamda talabalarga ona tili bo‘lmagan 
tilni o‘rganishda ona tilidagi nutq tajribasidan samarali foydalanishga yordam beradi. Ona tili bo‘lmagan tillarni 
o‘rganish jarayonida o‘quvchilar o‘z kashfiyotlarini ona tiliga ham qo‘llashlari, unda yangi resurslarni kashf etish-
lari mumkin. Oliy kasbiy ta’lim davlat standartining eng so‘nggi avlodida mutaxassis uchun asosiy kompetensi-
yalar ro‘yxati bir nechta tillarda og‘zaki va yozma muloqot bilan bog‘liq kompetensiyalarni o‘z ichiga oladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Til ta’limi masalalari o‘zbek tilshunosligi va metodikasi doirasida uzoq yillardan buyon izchil o‘rganib kelin-

moqda. S. Nazarova tomonidan yaratilgan “O‘zbek tili o‘qitish metodikasi” asarida ona tilini o‘qitish jarayoni 
lingvistik bilimlar, grammatik tushunchalar va ularni amaliy nutq faoliyati bilan bog‘lash asosida yoritilgan. 
Muallif tilni o‘qitishda tizimlilik va izchillik tamoyillariga tayangan holda, o‘quvchilarda til birliklarini ongli o‘zlasht-
irish muhimligini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv hozirgi zamon til ta’limida ham metodik asos sifatida ahamiyatini 
saqlab qolmoqda.

A. Nurmonov va B. Yuldoshevning “Tilshunoslik va tabiiy fanlar” nomli o‘quv qo‘llanmasida til hodisalarini 
fanlararo yondashuv asosida talqin qilish masalalariga e’tibor qaratilgan. Mualliflar tilni faqat lingvistik tizim sifa-
tida emas, balki ijtimoiy va madaniy muhit bilan uzviy bog‘liq hodisa sifatida izohlaydi. Bu qarashlar til ta’limida 
sotsiomadaniy yondashuvni kuchaytirish, til o‘rganishni real kommunikativ ehtiyojlar bilan bog‘lash zarurligini 
asoslaydi.

Til va nutq munosabatlarini tadqiq etishda A. A. Leontyevning nutqiy vaziyat haqidagi qarashlari muhim 
metodologik ahamiyatga ega. U nutqni kommunikativ jarayon sifatida baholab, til o‘rganish samaradorligi nutqiy 
vaziyatlarni hisobga olish bilan bevosita bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Shuningdek, N. I. Gez, M. V. Lyaxovitskiy 
va A. A. Mirolyubovlar tomonidan ishlab chiqilgan xorijiy tillarni o‘qitish metodikasi til ta’limida kommunikativ 
yondashuvni shakllantirishga xizmat qilgan. Ushbu ilmiy qarashlar zamonaviy til ta’limining nazariy va metodik 
asoslarini belgilashda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda til ta’limining hozirgi holatini o‘rganish maqsadida nazariy va empirik ma’lumotlarni 

yig‘ish hamda tahlil qilish usullaridan foydalanildi. Ma’lumotlar til ta’limi, lingvodidaktika va sotsiomadaniy 
yondashuvga oid ilmiy manbalarni tizimli tahlil qilish orqali olindi. Shuningdek, mavjud o‘quv dasturlari, dars-
liklar va metodik qo‘llanmalardagi til va nutqni o‘qitishga doir yondashuvlar qiyosiy tahlil qilindi. Tadqiqot jara
yonida ona tili va ikkinchi tilni o‘qitish metodikalarining umumiy va farqli jihatlarini aniqlash uchun taqqoslash 
usulidan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar mantiqiy tahlil va umumlashtirish asosida qayta ishlanib, zamonaviy 
til ta’limida ustuvor bo‘lgan integrativ, kommunikativ va kompetensiyaga asoslangan yondashuvlarning sama-
radorligi baholandi. Tadqiqot natijalari mavjud nazariy qarashlarni tizimlashtirish hamda ularni til ta’limi amali
yotiga tatbiq etish imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi vaqtda til ta’limida to‘rtta asosiy tendensiya shakllangan. Ularning har biri to‘rtta ta’lim qadriyatini 

aks ettiradi: shaxsning ustuvorligi, o‘rganishning kommunikativ tabiati, ta’lim jarayonining asosiy mazmuni sifa-
tida faoliyat va fanning mazmuni sifatida madaniyatning ahamiyat kasb etishi. Biroq ushbu tendensiyalarning 
har biri mazkur jihatlardan birini ustuvor deb biladi hamda o‘quv natijalari, o‘quv qo‘llanmalari va texnologiyalar 
ko‘rinishida o‘ziga xos fikrlash maktablari va shakllangan amaliyotlarga ega. Quyida ushbu tendensiyalarning 
har biriga qisqacha tavsif beriladi.

G. A. Kitaygorodskayaning shaxslar va ularning salohiyatini faollashtirish usuli o‘quv faoliyatini tashkil 
etishda kommunikativ yondashuvga asoslanib, ta’lim jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan muloqotga urg‘u beradi. 
1980-yillarda ushbu usul xorijiy tillarni o‘qitishda intensiv yondashuvning shakllanishiga yo‘l ochdi. Shaxsga 
yo‘naltirilgan muloqotda o‘rganishning asosiy yo‘nalishi shaxsga faoliyat subyekti, rivojlanayotgan shaxs sifa-
tida qaratiladi. Bunda har qanday fan – chet tili, matematika, ona tili va adabiyoti, geografiya va boshqalar 
– dunyoni anglash, shaxsning o‘zini jamiyatda rivojlantirishi va dunyoqarashini kengaytirish vositasi sifatida 
namoyon bo‘ladi. Bunday yondashuv shaxsga bo‘lgan ishonchga asoslanib, o‘quvchilarning asosiy ehtiyojla-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

592

2026-yil, fevral, 2(2)-son

rini hisobga oladi, o‘rganish jarayonida har bir shaxsning psixologik huquqlarini, jumladan xato qilish huquqini 
hurmat qilish va qo‘llab-quvvatlashni nazarda tutadi hamda o‘quvchilar o‘zlarini erkin his qilgan va faoliyat nati-
jalari uchun mas’ul bo‘lgan sharoitda ijodiy o‘zini ifoda etishga qodir ekanligiga tayanadi.

Madaniyatshunoslik sohasidagi tadqiqotlar lingvodidaktika faniga sotsiomadaniy kompetensiya, ko‘p 
madaniyatli lingvistik shaxsiyat, madaniyatlar va sivilizatsiyalar muloqoti, dunyoqarash kabi yangi tushun-
chalarni olib kirdi. Sotsiolingvistik madaniyat til o‘qitish mazmuni sifatida ona tili va ona tili bo‘lmagan tillar bilan 
bog‘liq bir qator masalalarni qamrab oladi, jumladan madaniyat tushunchasi, madaniyatning o‘qitish mazmu-
nidagi o‘rni, madaniy mazmunni ta’lim tizimining dinamik tarkibiy qismiga aylantirish, ya’ni uni ko‘nikma va 
malakalar hamda kompetensiyalar darajasiga tarjima qilish masalalari muhokama qilinadi.

Faoliyatga yo‘naltirilgan pedagogika inson uchun ta’lim jarayonining asosiy mazmuni madaniyatni o‘zlash
tirish jarayoni ekanligi, shuningdek, shaxsning madaniy-tarixiy tuzilma va madaniy-tarixiy makon doirasida 
rivojlanishi haqidagi g‘oyani aks ettiradi. L. S. Vigotskiyning fikricha, bu jarayon “madaniy belgilar orqali o‘zini 
ijtimoiy tizim sifatida egallash” bilan tavsiflanadi. Shu nuqtai nazardan, pedagogika ontologiyasi insonlarning 
o‘zlari va boshqalar bilan munosabatlarni o‘rnatish jarayonidagi faoliyatini tan olishga asoslanadi. Mazkur 
yo‘nalishga kompetensiyaga asoslangan yondashuv ham kiradi, bunda olingan bilimlarni hayotda va profes-
sional jihatdan muhim vaziyatlarda qo‘llash qobiliyatini rivojlantiruvchi faoliyatlarga ustuvor ahamiyat beriladi. 
Ushbu yondashuvning asosiy tushunchasi kompetensiya hisoblanadi.

Kompetensiya quyidagicha ta’riflanadi:

•	 professional yoki boshqa faoliyatni samarali amalga oshirishni ta’minlaydigan umumlashtirilgan harakat 
usuli bo‘lib, uning asosi faoliyat bilan bog‘liq qobiliyatlardan iborat;

•	 professional muammolarni hal etishda bilim va ko‘nikmalarni qo‘llash qobiliyati va xohishi;

•	 biror faoliyatni samarali bajarish qobiliyati;

•	 professional faoliyatni amalga oshirishni osonlashtiradigan bilim va ko‘nikmalar majmui.

Nutq janri kategoriyasi ushbu tadqiqot uchun muayyan janrni amalga oshirishda qo‘llaniladigan lingvistik 
vositalarning o‘zgaruvchanligi bilan alohida qiziqish uyg‘otadi. Nutq janrlarini o‘rganish muammosini birinchi 
bo‘lib M. M. Baxtin ilgari surgan. U nutq janrlarini universal kommunikativ birliklar sifatida baholab, “nutq janr-
larining boyligi va xilma-xilligi cheksizdir, chunki inson faoliyatining imkoniyatlari cheksiz bo‘lib, inson faoliya-
tining har bir sohasi nutq janrlarining butun repertuarini shakllantiradi; bu repertuar soha rivojlanib, murak-
kablashgan sari farqlanib, kengayib boradi”, deb ta’kidlaydi. Sotsiolingvistikada tilning quyidagi variantlari 
an’anaviy ravishda ajratib ko‘rsatiladi: dialekt (ma’lum geografik hududda keng tarqalgan), sotsiolekt (ma’lum 
ijtimoiy guruhga xos), standart til (ta’lim va rasmiy muloqot uchun me’yorlashtirilgan), idiodialekt (muayyan 
shaxs tomonidan qo‘llaniladigan til) hamda professional tillar yoki jargonlar (muayyan faoliyat va kasblarda 
muhim leksik yoki grammatik farqlarga ega). Dialekt odatda kundalik va diniy muloqot doirasida cheklangan 
turli kommunikativ vaziyatlarga ega bo‘lgan lingvistik hodisa sifatida talqin etiladi. Ayrim kontekstlarda dialekt 
atamasi kamroq baholovchi ma’noda ham qo‘llaniladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, zamonaviy til ta’limi jarayoni til va nutqni o‘qitishning o‘zaro bog‘liqligiga asoslangan 

murakkab pedagogik tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot natijalari tilni o‘qitish jarayonida lingvistik hodi
salarga, xususan grammatik qoidalarga e’tibor qaratilishi, nutqni o‘qitishda esa yozma va og‘zaki janrlar orqali 
kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish ustuvor ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Ona tilini o‘qitish va ikkinchi 
tilni o‘qitish tarixan mustaqil sohalar bo‘lib shakllangan bo‘lsa-da, hozirgi davrda ularni integratsiyalash zarurati 
ortib bormoqda. Shu munosabat bilan til ta’limida integrativ, sotsiomadaniy va kompetensiyaga asoslangan 
yondashuvlarni kuchaytirish maqsadga muvofiqdir. Bu yondashuvlar o‘quvchilarning til tajribasidan samarali 
foydalanishiga, madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga hamda shaxsning lingvistik va ijtimoiy 
rivojini ta’minlashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Nazarova S. O‘zbek tili o‘qitish metodikasi. – T.: O‘qituvchi, 1992.
2.	 Nurmonov A., Yuldoshev B. Tilshunoslik va tabiiy fanlar: o‘quv qo‘llanma. – T.: Sharq, 2001.
3.	 Леонтьев А. А. К определению речевой ситуации // Общая методика обучения иностранным языкам: хрестоматия 

/ сост. А. А. Леонтьев. – М.: Русский язык, 1991. – С. 161–162.
4.	 Методика обучения иностранным языкам в средней школе / Н. И. Гез, М. В. Ляховицкий, А. А. Миролюбов и др. 

– М.: Высшая школа, 1982. – 373 с.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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